
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  154/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Registro Generale n. 825 del 01/07/2024

OGGETTO: Concessione congedo per cure art. 7 D.Lgs.119/2011 dip. Badge n.0093

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 01/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:

Che con decreto legislativo n. 119 del 18/07/2011 “Attuazione dell'articolo 23 della legge 4 novembre 
2010 n. 183 recante delega al Governo per il riordino della normativa in materia di congedi, aspettative 
e permessi”, è stato previsto all'art 7, un congedo per cure, per un periodo pari a giorni trenta nell'arco 
dell'anno da usufruire anche in maniera frazionata;

Che dalla normativa si evince come condizione essenziale per la concessione del periodo di congedo il 
riconoscimento di una riduzione della capacità lavorativa superiore al cinquanta per cento;

Che durante il periodo di congedo, non rientrante nel periodo di comporto, il richiedente ha diritto a 
percepire il trattamento calcolato secondo il regime economico delle assenze per malattia;

Che il congedo è accordato dal datore di lavoro a seguito di domanda del dipendente accompagnata 
dalla certificazione del medico convenzionato con il servizio sanitario nazionale o appartenente ad una 
struttura  sanitaria  pubblica  dalla  quale  risulti  la  necessità  della  cura,  in  relazione  all'infermità 
invalidante riconosciuta;

Tutto ciò premesso:
Vista la normativa vigente;

Visto  il  verbale  della  commissione  medica  nella  quale  viene  riconosciuta  l'invalidità  superiore  al 
cinquanta per cento;



Vista l'istanza prot. n. 12379 del 26/06/2024 con la quale il dipendente individuato, in conformità alle 
disposizioni del D.Lgvo 196/2003, con il numero di badge 0093, chiede di poter usufruire, nel corso 
dell'anno, di un congedo per cure, per un periodo non superiore a trenta giorni,  anche in maniera 
frazionata; 

Vista  la  certificazione  del  medico  curante  allegata  alla  richiesta  del  dipendente  nella  quale  si 
prescrivono cure mediche, per complessivi giorni 30, correlate all'invalidità civile riconosciuta;

Vista la determinazione n. 13 del 16/06/2022 di nomina e riconferma del Responsabile del Settore 
Amministrativo ed Affari Generali; 

DETERMINA

1) Di autorizzare il dipendente individuato, in conformità alle disposizioni del D.Lgvo 196/2003, 
con il numero di Badge 0093 assunto con contratto a indeterminato part time dal 01/09/2019, a 
beneficiare  del  congedo  per  cure,  per  un  periodo  non  superiore  a  trenta  giorni,  nell'arco 
dell'anno 2024, da usufruire anche in maniera frazionata;

2) Di onerare il dipendente a trasmettere preventivamente la certificazione da parte del medico 
curante da cui si evince il periodo nel quale lo stesso necessita della terapia e le certificazioni, 
rilasciate dalla struttura presso la quale si effettuano le terapie, con l'indicazione della fascia 
oraria nella quale la stessa viene effettuata;

3) Dare atto che durante il predetto periodo di congedo, non rientrante nel periodo di comporto, il 
richiedente ha diritto a percepire il trattamento calcolato secondo il regime economico delle 
assenze  per  malattia,  ed  è  inoltre  tenuto  a  documentare  in  maniera  idonea  l'avvenuta 
sottoposizione  alle  cure,  in  caso  di  trattamenti  terapeutici  continuativi  a  giustificazione 
dell'assenza può essere prodotta anche attestazione cumulativa;

4) Di trasmettere la presente determinazione al dipendente.

La presente determinazione va inserita nella raccolta generale tenuta presso il Settore Amministrativo 
ed Affari Generali e nel fascicolo personale;
Va pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

PATTI TANINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 154 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Concessione congedo per cure art. 7 D.Lgs.119/2011 dip. Badge n.0093

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 01/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Provincia di Palermo

